
 

RESOLUÇÃO Nº 18, DE 11 DE JUNHO DE 2025. 

 

Cria a Comissão Eleitoral para composição dos Conselhos Locais de Saúde 
de São José do Rio Preto para o biênio 2025-2027. 

 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE de São José do Rio Preto (CMS Rio Preto), no uso de suas 
atribuições legais e competência que lhe é conferida pela Lei Municipal Nº 8567/2002. 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º, § 3º, da Lei Municipal nº 8.567, de 10 de Janeiro de 2002 

(alterada pela Lei Municipal nº 10.652/2010); 
 
CONSIDERANDO a necessidade de realização de eleições para composição dos CLS de São José do 

Rio Preto, biênio 2025/2027, nos termos da Lei Municipal nº 8.567, de 10 de Janeiro de 2002; 
 

               RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Fica instituída a Comissão Especial de Eleição para composição dos Conselhos Locais de Saúde de São 
José do Rio Preto – SP, biênio 2025/2027. 
 
Artigo 2º - A Comissão de que trata o artigo anterior terá a seguinte composição:  
 

 Conselheiros eleitos em Plenário do CMS - Representantes dos Usuários:  

Sanny Lima Braga  
João Pérsio Neves  

  

 Conselheiros eleitos em Plenário do CMS - Representante dos Trabalhadores: 

Elaine Boreli Gianini de Faria  
 

 Conselheiros eleitos em Plenário do CMS - Representante do gestor/prestador: 

Paula Canova Sodré de Castro  

 

 Integrantes do corpo executivo do CMS – Secretária Executiva: 

Bianca Ferraresi 

 

 Integrantes do corpo executivo do CMS – Assessoria Jurídica: 

Jordan Kamael Pinheiro Silva 

 

 Integrantes do corpo executivo do CMS – Coordenadores dos Conselhos Locais de Saúde: 

Ivo Cesar Garcia Ismael 

Tatiana Ferreira Marim 

 
Artigo 3º - A Comissão terá por atribuições estudar, discutir, programar, aprovar e elaborar edital no qual constem 
todas as normas e datas para realização das eleições para composição dos Conselhos Locais de Saúde de São José 
do Rio Preto, biênio 2025/2027. 
 



 

 
Parágrafo Único - O Edital elaborado pela comissão será publicado no Diário Oficial do Município e será 
amplamente divulgado. 
 
Artigo 4º - Essa Resolução entre em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
Antonio Fernando de Araujo 

Presidente CMS 
 


